loco illo constitutio est, ad retundendam clericorum monasterii inhabantium cupiditatem. **MABIL.**

^e Utic. et Genet., *regula monachorum impeditat.* Bigot. et Andeg., *regula monachos impeditat.*

^d Editi, cum MSS. Reg., Colb. et beate Marie Paris, habent aut *Paterichie meæ*, aut *Patriarchie*; sed melius in MSS. Andeg., Genet., Bigot., Utic. et al. legitur, *Pateria thiæ*, hoc est, *amitæ meæ*; id enim sonat vox græca thiæ.

presentem jussionem suscooperis, offeras ad calciarium puerorum solidos ^a quadraginta et tritici modios quadrangentes; domnae Palatine, relictæ Urbici, solidos viginti et tritici modios trecentos; domnae ^b Vivianæ, relictæ Felicis; solidos viginti et tritici modios trecentos qui omnes simul octoginta solidi in tuis rationibus imputentur. Summam vero pensionis sub festinatione adducito, et ad paschalem diem, Domino auxiliante, occurrito. » (Lib. I, ep. 39.) Item eidem: « Insinuatum nobis est ancillas Domini quasdam Nolanae civitatis, in Aboridana domo commanentes, nimiam victus vestitusque penuriam sustinere. Quibus ex præcepto Dei subvenire nos convenit, et inopiam earum, quantum possumus, donante Domino, sublevare. Propterea experientia tuae præsenti jussione mandavimus ut hac præsenti nona inductione quadraginta in auro eis solidos dare debeas, et deinceps succedentibus indictiōnibus annuos viginti solidos ministrare, qui tuis possint rationibus imputari. Præterea Paulino, presbytero monasterii sancti Erasmi, quod in latere montis ^c Soractis situm est, sed et duobus monachis in oratorio sancti Archangeli servientibus, quod in Lucullano castro juxta sancti Petri basilicam esse dignoscitur, binos te tantummodo solidos dare præcipimus, qui et ipsi tuis rationibus imputentur. Ita ergo fac ut impensa mercedis tu quoque participium sortiaris. » (Lib. I, ep. 24.) Item eidem: « Si in proximorum necessitatibus, habita compassione, benigna mente concurrimus; nostris proculdubio petitionibus clementem Dominum reperimus. Palatina siquidem, illustris femina, continua hostilitate insinuavit se plurimi necessitatibus subjacere. Propterea experientia tuae præsenti auctoritate præcipimus ut ei pro sustentatione ejus annuos solidos triginta dare non differat, qui tuis possint postmodum rationibus imputari. Ita ergo fac ut et tu bene ministratz mercedis commodum percipias, et nostra ad perfectum præcepta perducas. » (Lib. I, ep. 67, indict. 9.) Item Petro subdiacono: « Insinuatum nobis est Marcellum Barunitanæ Ecclesie, ibidem in civitate Parvomitana in monasterio sancti Adriani, in penitentiam deputatum, non solum victus necessitatem pati, sed et nuditatis nimiam sustinere molestiam. Pro qua re necesse habemus strenuitati tuae præsenti jussione præcipere, ut ipsi pro victu ac vestimento, stratoque ad continentiam, pueroque ejus ^d annonam, quantam prospexeris satis esse, constitutas, ut inopia nuditas que ejus tali providentia possint habere consultum, et ea quæ eidem viro deputaveris, tuis postmodum possint rationibus imputari. Ita ergo fac ut et nostram jussionem impleas, et tu quoque hoc ipsum bene disponendo, hac ipsa possis participari mercede. » (Lib. I, ep. 18, indict. 9.) Item eidem: « Monasterium sancti Archangeli, quod in Tropæis est

A constitutum, indicante præsentium portatore, victus habere necessitatem didicimus. Ideoque experientia tua ^e diligenter invigilet, ut si ejusdem loci monachos bene se tractare cognoveris, in quibus eos necessitatem habere manifesta veritate patuerit, eis subvenire, hac auctoritate suffultus, modis omnibus festinabis, sciturus tuis esse rationibus quidquid nostra præceptione præbueris imputandum. Sed et terrulam Ecclesie nostræ vicinam sibi, quam solidum unum et tremisses duos pensitam asserunt, si ita est, libellario nomine ad summam tremissis unius habere concede. Studii ergo tui sit hæc omnia ita complere, si, sicut diximus, ejus monachi in Dei servitio, sicut decet, solertes persistent. » (Lib. II, ep. 4.) Item eidem: « Divina præcepta nos admonent diligere proximos sicut nosmetipos; et cum hac eos præcipiamur charitate diligere, quanto magis debemus his in subsidii necessitatatum carnalium subvenire, ut eorum angustias si non ex omnibus, saltem aliquibus sustentaculis sublevemus? Quoniam ergo filium ^f viri dignissimi non solum amissione visus, sed etiam inopia victus egestatem pati conspeximus, necessarium duxiimus, in quantum possilitas suppetit, ei præbere consultum. Propterea experientia tuae præsenti jussione præcipimus, ut annis singulis viginti quatuor modios tritici, fabæ quoque modios duodecim, et vini decimatæ viginti pro sustentatione vitæ debeas ministrare, quod tuis postmodum possit rationibus imputari. Ita ergo fac ut præsentium lator nullas de percipiendis Domini donis moras sustineat [Ali., mihi nuntiet moras], et tu in die Domini bene dispensata mercedis possis particeps inveniri. » (Lib. I, ep. 46.) Item Gregorius, Cypriano diacono: « Cosmas ex variis periculorum necessitatibus, multis se dicit debitum obligatum, ita ut pro eis a creditoribus suis suos dicat filios detineri. Quæ res, si ita est, nos omnino commovit. Quamobrem hortamur dilectionem tuam ut quia de rebus pauperum dandis agitur, causam ejus cum subtilitate summa perquiras; et si invenieris eum prædictis debitibus veraciter ita involutum, ut non sit substantia unde possit hæc ipsa persolvere, prædictos credidores ejus videas, et propter recolligendos filios ejus, quanta cognoveris quantitate, componas. Et quia ipse, sicut dicit, non habet unde restituat, de rebus pauperum ex præsenti nostra auctoritate D persolve, sciens quidquid illuc, te providente, datum fuerit, patrimonii nostri pensionibus esse reputandum. » (Lib. III, ep. 58.) Idem eidem: « Zeno, frater et coepiscopus noster, quosdam in civitate sua alimoniorum necessitatem innotuit sustinere. Quibus quoniam, ut possibile est, aliquod desideramus ferre consultum, idcirco dilectionem tuam antedicto fratri nostro mille modios tritici, aut, si plus levare potuerit, usque ad duo millia scriptis te dare præsentibus spexeris.

^a Bigot., quinquaginta.
^b Ideni cod., Bibianæ.
^c Norm., tres Parisienses, et Turon., Serapti.
^d Gemet. ac Bigot., ut et te bene ministrante. Utic., ut et tu bene ministrans.
^e Turon., Paris. et Andeg., annuum quantum pre-

^f In Colb. et in Edit. Vatic. et Goss., filium Filimoud. In Gilot., filiam Filimoud. Apud Boil., Godstaldii dignissimi filium. Utic., filium Odiscalchi.

^g Plur. MSS., media, hic et iuera.

deputamus. Mortamur ergo et in his praebendis nul-
lam moram aut excusationem adducas, quatenus,
dum tempus simit, et hic cum Dei adjutorio sine per-
iculo ad propria remeare, ut cito necessitatem pa-
tientibus valeat subvenire. » (Lib. vi, ep. 4, indict. 14.) Item Gregorius Eusebio, religioso abbati : « Credat
mihi charitas tua, quia valde contristatus sum de
tristitia tua, et cetera. » Præterea contum solidos
per Petrum subdiaconum 69 dilectioni tua dari
socius, peto quos ut abeque inferia suscipias. » (Lib. ii, ep. 56, indict. 10.) Item Gregorius Can-
dido defensori : « Necessitatem patientibus ponti-
ficali convenit adesse subsidium. Pro qua re expe-
riencia tua præsenti auctoritate præcipimus, quatenus
nunzio Albino, privato luminibus, filio quondam^b Martini
coloni, singulis annis duos tremisses sine aliqua
dilatatione præstare non desinet, non debitatura
suis hoc sine dubio rationibus imputari. » (Lib. iv,
ep. 28.) Item Gregorius Fantino defensori : « Lator
præsentium Cosmas Syrus in negotio quod agebat de-
bitum te contraxisse perhibuit, quod et multis aliis,
et lacrymis ejus attestantibus verum esse credimus.
Et quia centum quinquaginta solidos debebat, volui-
vit crediteores illius cum eo aliquid paciferentur, quo-
niam et lex habet quod homo liber nullatenus pro
debito teneatur, si res defuerint quas possint eidem
debito adduci. Creditores ergo tuos, ut asserit, ad
octoginta solidos eoncentere possibile est. Sed quia
multum est ut a nihil habeante homine octoginta soli-
dos petant, sexaginta tibi solidos per notarium tuum
transmisiimus, ut tu cum eidem creditoribus subtili-
ter loquaris et rationem reddas, quia filium ejus
quem tenere dicuntar, secundum leges tenere non
possunt. Et si potest fieri, ad aliquid minus quam nos
dedimus condescendant; et quidquid de eidem sexa-
ginta solidis remanserit, ipsi trade, ut cum filio suo
exinde vivere valeat. Si autem nihil remanet, vel ad
eandem debitum ejus sumnam incidere stude, ut
possit sibi libere postmodum laborare; hoc tamen soli-
ter age, ut, acceptis solidis, ei plenarium munitionem
scripto confiant. » (Lib. iv, ep. 46.) Item Grego-
rius Castorio diacono, et chartulario Ravenne, inter
cetera : « Valerianum monachum, quem emendatum
in monasterio beati Joannis in Classe posito tradidisti,
in eo eum monasterio sine dubio volumus perma-
nere. Præterea, ne quam necessitatem in expensis
tua experientia patiatur, de redditibus sanctæ Roma-
næ Ecclesie, qui illic, te providentes, aggregati sunt,
omnes expensas tuas te facere volumus; et si quid
superfuerit, nobis, cum venérabis, defer. » (Lib. v, ep.
28.) Item Gregorius Romano defensori : « Divinorum
nos admonent eloquia præceptorum necessitatem pa-
tientibus ecclesiasticum præbere subsidium. Quia
ergo dilectissimus filius noster Cyprianus diaconus

A Gaudiosum defensorum sedis nostre, qui Syracuse
degere comprebatur, præsponsa asseruit inopia con-
stringi, idcirco experientia tua præsentium auctorita-
tate mandamus, ut a præsenti secunda indictione sex
solidos annis singulis ei dare non differas; ut et ille
hujus remedii solutio perfater, ut tu quod dederis tuis
sine dubio noveris rationibus imputandum. » (Lib.
ix, ep. 50, indict. 2.) Item Gregorius Libertino ex-
prietori : « Quanta vos secuti hujus premat angustia,
incognitam non habemus. Sed quia in summa tribu-
latione positis sola est consolatio misericordia
Creatoris, in eum spem vestram ponite, ad ipsum
vos tota mente convertite, qui et iuste quem vult
permittit afflictus, et confidentem in se misericorditer li-
berabit. Ipsi ergo gratias agite, et patienter quæcumque
illata sunt sustinet. » 70 Nam recta mentis est
Deum non solum in prosperis benedicere, sed etiam
in adversitatibus collaudare. In his igitur quæ pati-
mini nullum contra Dominum murmur cordi vestro
• subrepat, quia quid hoc Creator noster opere-
tur, ignotum est. Forsitan enim, magnificos Fili, ali-
quid illius in prosperis peccatis offendisti, unde te clem-
enti amaritudine vult purgari. Et ideo nec temporalis
te frangat afflictio, nec rerum dama discruciet,
quia si in adversis gratias referas, Deum tibi patien-
tia feceris esse placabiles, et quæ amissæ sunt, multi-
plicantur redditur, et super hanc gaudia eterna præ-
stantur. Peto autem ne injuriosum ducatis quod vi-
ginti annues vestitus ad pueros vestros per Roma-
num defensorum scripamus præberi, quia de beati
C Petri Apostoli rebus, quamvis parva sint quæ offe-
rantur, pro magna benedictione suscipienda sunt ser-
per, quoniam et hic vobis majora valebit impendere,
et apud omnipotentem Domum beneficia eterna præ-
stare. » (Lib. x, ep. 51.) Item Gregorius Philippo
presbytero : « Suscepi epistolæ dilectionis tue, in
quibus mihi innescere curasti quod vir venerabilis
Andreas presbyter de hac luce migraverit. De cuius
ereptione gavisus sum, quia ad ea quæ semper ex-
petuit gaudia eterna pervenit. De solidis vero, qui
pro faciendo xenodochio a filio nostro Prebo abbate
Jerosolymis reliqui sunt, hoc quod deliberatum fuerat
ut fieri debuisse immutare non posui, sed benedi-
ctionem parvulam sanitati vestre quinquaginta so-
lidos transmisi. » (Lib. xiiii, ep. 29.)

D 88. Longum est nimisque difficile, si eleemosyna-
rum ejus saltem hecmodi prosequar actiones; hoc
breviter asseto, quia et non potentibus ultra distri-
buit, et omnibus sibi potentibus hilariter ministravit.
Unde Elias presbytero et abbati provincie Isauræ :
« Evangelia, inquit, sicut mandatis, transmis-
sus. » Et post pauca. « Solidos autem vobis volui-
stis pro necessitatibus velke quinquaginta transmitti
quos multum esse existimantes, ex eis nobis decem-

^a Vulgati, proprie.

^b Beate Mariæ Paris., Celb., Gemet. ac Bigot.,
Marini.

^c Idem cum Andeg., et rationibus reddas.

^d Bigot. et Gemet., sola est consolatio omnicreato-

ris, uno verbo, ut dicitur omnipotens.

^e Celb., Turon., Andeg. et plur. MSS., subripiat.

^f Turon., et Gemet., expedit. Bigot., expediant.

^g Edit. Vatic. et Guss., reluctantibus MSS., excep-
tum est.

donasti, ut quadraginta mitteremus. Sed ne forsan et hoc gravis esset, ^a alios nobis ex eis adhuc dignati estis largiri. Sed quia vos valde in continentia vestra benignos inventatis, eidem benigntati vice simili respondentibus, quinqueaginta transmisimus. Et ne forsan minus esset, alios decem superaddimus. Ne vero et hoc adhuc minus esset, alios duodecim iungimus. In his autem cognoscimus charitatem vestram, quia de nobis ita præsumitis, sicut vos præsumere debetis. » (Lib. v, ep. 37.)

57. Item Julianus : « Gloriae vestrae scripta suscipiens, legenda ketus aperui, sed tristis perfecta replicavi. In eis quippe dicebatur quod pudoris causa fuerit mihi vos ea quæ dicenda erant tempore multo tacuisse. Et certum est quia minus amat, qui adhuc erubescitur. Absque modo contrastatus sum, quia me a vobis comperi minus quam estimaveram amari. In hoc autem ^b valde me continetis si mercedis causas mihi assidue providendo studiose requiritis. Nec debet esse verecundiae ei aliquid de eleemosynis importune dicere, quem constat non suas, sed ad dispensandum res pauperum habere. De causa itaque **71**, mercedis, apud episcopum libere agere debuistis, etiam si meum animum qualis in amore vestro existaret nesciretis. Postquam enim et nos omnino gloriam vestram diligimus, et dispensationis locum in rebus, sicut scitis, pauperum tenemus, vestra, fateor, yerecumda valde accusabilis fuit. Quam ideo tot verbis increpando insechor, ut hanc a corde vestro funditus repellam, et in mercedis causas magnum solarium vestrum provisionis habeam. Monasterio itaque vestro, quod a vobis in Catanensi urbe constructum est, per Adrianum, notarium et rectorem patrimonii, emissam præcepti pagina, decem annuos solidos Jari deputavimus. Quos petimus sine injuria suscipi, quia non haec vobis nostra oblatio, sed sancti Petri apostolorum principis benedictio offertur. » (Lib. xiii, ep. 19.)

58. Sane, quia sunt nonnulli qui ea quidem quæ habent tribunt, sed aliena quæ non habent rapere non desistunt, et dum valde videri munifici appetunt, violenter ab habentibus auferunt, quæ quasi misericorditer non habentibus largiantur, dicas hic Gregorii epistolam insero, quibus liberalitatis ejus innocentia mirabiliter doceatur. Ait enim in epistola Pantaleoni notario : « Experientia tua, quod vel quale apud sacratissimum corpus beati Petri apostoli iusjurandum prebuerit, memor est. Unde nos quoque securi discussionis ei causas in patrimonio partis Syracusanæ commisimus. Oportet argo te fidem tuam et ejusdem beati Petri apostoli timorem semper ante oculos habere, atque ita agere ut neque in præsenti vita ab hominibus, neque ab omnipotenti Deo in extremo judicio valeas reprehendi. » Valerio si-

quidem chartulario nostro narrante, cognovimus quia modium cum quo coloni Ecclesiaz frumenta dare compellebantur viginti et quinque sextariorum inveneris, quod omnimodo execrati sumus, atque eamdem discussionis causam te tarde fecisse doluimus. Quia vero eundem modium te fregisse, et justum fecisse commemoras, gavisi sumus. Sed quia predictus chartularius summam quoque nobis indicare studuit quæ de fraudibus conductorum apud experientiam tuam jam de duobus territoriis est collecta, sicut te studiose fecisse, fracto injusto modo, gaudemus; ^c quia in futuro nobis etiam ita de peccatis preteritis cogitamus, ne si ea quæ fraudulenter conductores a rusticis abstulerunt, ad nos perveniant, peccata quæ ab ipsis perpetrata sunt ad nos trahantur. Et ideo volumus cum omni fide, omnique puritate, considerato timore omnipotentis Dei reducita ad memoriam distinctione beati Petri apostoli, per unamquamque massam colonos pauperes et indigentes experientiam tuam describere, atque ex eis pecunias quæ in fraudibus sunt inventæ vaccas, oves porcosque comparare, et singulis colonis pauperibus eas distribuere. Quod facere te cum consilio viri reverendissimi domini Joannis episcopi atque Adriani chartularii nostri et rectoris volumus. Si autem necessere propter consilium fuerit, etiam filius meus dominus Julianus debet adhiberi, ita ut nullus aliis hoc cognoscat, sed omnino secretum sit. **72** Vos igitur apud vos pertractate utrum in auro, an certa pecunias, eisdem colonis pauperibus dari eadem continentia debeat. Quidquid vero communiter steterit, prius descriptiouem, sicut prædicti, facito, et postmodum singulis juxta qualitatem suæ paupertatis distribuere stude. Ego enim, sicut Magister gentium testatur, habeo omnia, et abundo, nec pecunias, sed mercedem quero (Phil. iv). Ita ergo age, ut in diajudio de eadem causa mercedis quæ experientia tua commissa est mihi fructua quem feceris ostendas. Quod si pure et fideliter ac strenue egiris, et hic illum in filio tuis recipies, et postmodum retributio nem plenaria in eterni judicis examine habebis. » (Lib. xi, ep. 5.)

Item idem Petro subdiacono : « Quod responsalem tuam tarde dimisimus, paschalis festivitatis occupationibus implicati, eum relaxare citius minime valimus. Causas vero in quibus indicandum curasti omnes subtiliter perquirentes, qualiter disposuimus inferius agnoscere. Cognovimus rusticos Ecclesiaz vehementer in frumentorum pretiis aggravari, ita ut instituta summa eis in comparatione abundantia tempore non servetur. Et volumus ut juxta pretia publica in omni tempore sive minus, sive amplius frumenta nascantur, in eis comparationis mensura teneatur. Frumenta autem quæ naufragio pereunt per omnia volumus reputari, ita tamen, ut a te ne-

^a In Vulgatis, alios decem.

^b Ita MSS., quibus consentiunt Bolland., Gilot. et Mabil., ex parte. In Guse. et Vauc., valde me controvelli, et.... non requiritis.

^c Andeg., Solerie. Plurimi Norm., Salerie.

^d Sic legendum ex MSS., ubi Excusi habent quia in futuro nobis proderit ita etiam conductores, etc.

gligentia ad transmittendum minime fiat, ne dum transmittendi tempus negligitur, damnum ex vito vestro generetur. Valde autem iniquum et injustum esse perspeximus ut a rusticis Ecclesie de sextariatis aliquid accipiatur, et ad majorem modium dare compellantur quam in horreis Ecclesie infertur. Unde praesenti admonitione præcipimus ut plus quam decem et octo sextariorum modium nunquam a rusticis Ecclesie frumenta debeant accipi, nisi forte si quid est quod nautæ juxta consuetudinem super accipiunt, quod minui ipsi in navibus attestantur.

Cognovimus etiam in aliquibus locis mansisse Ecclesie exactionem valde injustissimam fieri, ita ut a septuaginta ternis semis, quod dici nefas est, conductores exigantur. Et abhuc neque hoc sufficit, sed insuper aliquid ex usu jam multorum annorum exigi dicuntur. Quam rem omnino detestamur, et amputari de patrimonio funditus volumus. Sed tua experientia sive in hoc, quod per libram amplius, sive in aliis minutis oneribus, et quod ultra rationis aequitatem a rusticis accipitur, penset, et omnia in summam pensionis redigat, et prout vires rusticorum portant, pensionem integrum et pensantem ad septuagena vina persolvant, et neque siliquas extra libras, neque libram majorem exigere debeant, sed per estimationem tuam, prout virtus sufficit, in summam pensionis crescat, et sic turpis exactio nequaquam fiat. Ne vero post obitum meum haec ipsa onera quæ super pensum illata subtrahimus, et in capite pensionis fecimus crescere, iterum in quolibet addantur, et inveniatur summa pensionis augeri, et onera adjectionis insuper rustici persolvere compellantur, volumus ut securitatis libellos ita de pensionibus facias, quatenus in primis 73 dicas tantam pensionem unumquemque persolvere debere, inibi abjectis siliquis, et oleribus, vel granaticis. Quod autem ex his minutis in usum rectoris accedebat, volo ut hoc ex praesenti jussione in usum tuum veniat. Ante omnia hoc te volumus sollicite attendere, ne injusta pondera in exigendis pensionibus ponantur; sed si qua talia inveneris, frange, et nova, et recta constitue; quia et filius meus Servus dei diaconus jam talia invenit quæ ipsi displicerent, sed licentiam haec immutandi non habuit. Super justa ergo pondera, preter excepta et vilia cibaria, nihil aliud volumus a colonis Ecclesie exigi.